



中國稀土控股有限公司

China Rare Earth Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：769)

中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審核綜合業績連同二零零七年度同期的比較數字如下：

簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零八年 千港元 (未經審核)	二零零七年 千港元 (未經審核)
營業額	(3)	783,880	619,848
銷售成本		(497,026)	(429,362)
毛利		286,854	190,486
利息收入		4,551	9,489
銷售及分銷費用		(28,033)	(17,622)
管理費用		(18,438)	(18,079)
其他收入淨額		49,411	8,159
財務成本	(4)	(3,385)	(2,512)
除稅前溢利	(5)	290,960	169,921
所得稅	(6)	(66,131)	(45,398)
本期間溢利		224,829	124,523
應佔溢利：			
本公司股東		222,934	122,900
少數股東權益		1,895	1,623
		224,829	124,523
股息	(7)	14,211	14,211
每股盈利	(8)		
— 基本		15.69仙	8.65仙
— 攤薄		15.68仙	8.64仙

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
非流動資產			
商譽		211,270	206,705
物業、廠房及設備以及在建工程	(9)	809,368	744,073
預付租賃土地使用權款項		232,366	159,613
購置物業、廠房及設備以及在建工程 的預付款項		34,249	71,731
其他資產	(10)	–	54,998
定期銀行存款		15,000	25,000
		<u>1,302,253</u>	<u>1,262,120</u>
流動資產			
預付租賃土地使用權款項		5,053	3,508
存貨		356,391	296,254
應收賬款及其他應收款	(11)	513,138	381,623
預付款項及按金		58,430	102,763
已抵押銀行存款		126,984	99,790
受限制銀行結餘		–	214
銀行結餘及現金		810,321	651,992
		<u>1,870,317</u>	<u>1,536,144</u>
流動負債			
應付賬款	(12)	94,080	62,113
預提費用及其他應付款		70,391	45,185
應付董事款項		776	560
於一年內到期的銀行貸款	(13)	132,974	101,453
應付稅項		57,282	39,029
		<u>355,503</u>	<u>248,340</u>
流動資產淨額		<u>1,514,814</u>	<u>1,287,804</u>
資產淨額		<u>2,817,067</u>	<u>2,549,924</u>
資本及儲備			
股本	(14)	142,114	142,114
儲備		2,642,927	2,379,578
本公司股東應佔權益		<u>2,785,041</u>	<u>2,521,692</u>
少數股東權益		32,026	28,232
總權益		<u>2,817,067</u>	<u>2,549,924</u>

簡明綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及主要會計政策

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編制。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之年度財務報表共同閱覽。

除樓宇以其評估值表述外（如適用），此簡明綜合中期財務資料是按歷史成本基礎編製。

簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零零七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致。

於本期間，本集團首次採用多項香港會計師公會發出之新準則、修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」），該等準則由二零零八年一月一日或之後開始之會計期間生效。接納新香港財務報告準則對現行之會計期間之業績之編製及呈列方式並無重大影響。因此毋須作出前期調整。

本集團並無提早採用以下經已頒佈但於截至二零零八年六月三十日止期間尚未生效之新香港財務報告準則。本公司董事預期，採用以下新香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況產生重大影響：

香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈列 ¹
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本 ¹
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表 ²
香港會計準則第32及第1號（修訂）	清盤時產生之可沽售金融工具及承擔 ¹
香港財務報告準則第2號（修訂）	歸屬條件及取消 ¹
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 ²
香港財務報告準則第8號	營運分部 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第13號	客戶忠誠計劃 ³

¹ 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效。

2. 分類資料

截至二零零八年及二零零七年六月三十日止六個月的分類資料如下：

(a) 業務分類

	稀土		耐火		總額	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額	346,947	338,793	436,933	281,055	783,880	619,848
業績						
分類業績	81,566	67,509	164,330	91,632	245,896	159,141
未分類企業費用					(5,513)	(4,356)
利息收入					4,551	9,489
其他收入淨額					49,411	8,159
財務成本					(3,385)	(2,512)
除稅前溢利					290,960	169,921
所得稅					(66,131)	(45,398)
本期間溢利					224,829	124,523
稀土：	製造及銷售稀土產品（包括熒光產品）					
耐火：	製造及銷售耐火產品（包括高溫陶瓷產品及鎂砂）					

(b) 地區分類

	按地區市場的營業額	
	截至六月三十日	
	止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
中華人民共和國(「中國」)	644,115	501,605
日本	91,316	61,869
歐洲	38,274	40,219
美國	6,854	13,579
其他	3,321	2,576
	<u>783,880</u>	<u>619,848</u>

本集團超過90%的分類資產位於中國包括香港。

3. 營業額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
稀土產品(包括熒光產品)銷售	346,947	338,793
耐火產品(包括高溫陶瓷產品及鎂砂)銷售	436,933	281,055
	<u>783,880</u>	<u>619,848</u>

4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出及銀行手續費	3,385	2,485
承兌匯票利息支出	—	27
	<u>3,385</u>	<u>2,512</u>

5. 除稅前溢利

本期間內，除稅前溢利已扣除物業、廠房及設備折舊及預付租賃土地使用權款項攤銷費分別約為43,524,000港元(二零零七年：38,424,000港元)及2,075,000港元(二零零七年：1,516,000港元)。

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
企業所得稅		
— 中國附屬公司	66,131	45,398

由於本集團於期內並無賺取須繳納香港利得稅的應課稅溢利，因此並未就香港利得稅計提撥備。本公司於中國的附屬公司的溢利須繳納中國企業所得稅。

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過「中華人民共和國企業所得稅法」(「新稅法」)，自二零零八年一月一日起生效。由於實施新稅法，本公司在中國的附屬公司自此須採納的法定所得稅率為25%。

根據中國相關法例及法規，若干在中國的附屬公司自以往年度產生的可扣除虧損已經抵銷後仍錄得應課稅收入的年度起首兩年免繳所得稅，其後三年可獲減免50%的所得稅。

根據新稅法，本集團現時享有之優惠稅率將於五年過渡期間逐步轉為新標準稅率25%。根據本公司在中國的附屬公司優惠稅務政策之適用所得稅率於現有優惠稅務期間或五年過渡期(以較早者為準)結束時失效。

於截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司在中國的若干附屬公司享有上述稅項減免，因此本公司在中國的附屬公司須繳納0%至25%(二零零七年：0%至33%)的所得稅。

此外，根據新稅法，本公司在中國的附屬公司須就向海外投資者派付於二零零八年一月一日後賺取的溢利所產生之股息繳納預扣稅。

由於沒有重大的暫時差額，在簡明綜合中期財務資料中並未確認遞延稅項撥備。

7. 股息

本期間內，已宣佈並派發上年度之末期股息每股0.04港元(二零零七年：0.04港元)，合共約56,846,000港元(二零零七年：56,846,000港元)。

於本報告日，董事會議決派發中期股息每股0.01港元(二零零七年：0.01港元)，合共約14,211,000港元(二零零七年：14,211,000港元)。

8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本集團在本期間本公司股東應佔溢利約222,934,000港元(二零零七年：122,900,000港元)及於本期間內已發行的普通股加權平均數為1,421,143,059股(二零零七年：1,421,143,059股)計算的。

每股攤薄盈利乃根據本集團在本期間本公司股東應佔溢利約222,934,000港元(二零零七年：122,900,000港元)及於本期間內已調整所有潛在攤薄的普通股之影響的普通股加權平均數為1,421,679,172股(二零零七年：1,421,757,261股)計算的。

9. 物業、廠房及設備以及在建工程

本期間內，本集團動用了約59,879,000港元(二零零七年：88,331,000港元)以購買物業、廠房及設備以及在建工程。

10. 其他資產

其他資產是購置土地使用權的按金。在二零零六年八月三十日及二零零七年五月二十三日，本公司一附屬公司與中國的海城市政府定下協議以代價59,500,000元人民幣收購一幅土地。於二零零七年十二月三十一日，已支付按金51,500,000元人民幣(折合約為54,998,000港元)以申請該土地的權屬文件。於二零零八年六月三十日，土地使用權證已獲得而該按金已轉為預付租賃土地使用權款項。

11. 應收賬款及其他應收款

本集團給予貿易客戶平均三十至九十日的平均信貸期。

於二零零八年六月三十日，應收賬款及其他應收款包括：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及匯票	519,236	387,586
其他應收款	3,750	3,283
	<u>522,986</u>	<u>390,869</u>
減：減值虧損	(9,848)	(9,246)
	<u>513,138</u>	<u>381,623</u>

應收賬款及匯票之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	480,256	368,277
六個月至一年內	28,332	9,212
一至兩年內	5,059	4,232
兩年以上	5,589	5,865
	<u>519,236</u>	<u>387,586</u>
減：減值虧損	(8,500)	(7,981)
	<u>510,736</u>	<u>379,605</u>

於二零零八年六月三十日，由於本集團之應收賬款及其他應收款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

12. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	81,946	51,129
六個月至一年內	6,380	6,098
一至兩年內	4,138	2,907
兩年以上	1,616	1,979
	<u>94,080</u>	<u>62,113</u>

於二零零八年六月三十日，由於本集團之應付賬款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

13. 於一年內到期的銀行貸款

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
有抵押之短期銀行貸款	<u>132,974</u>	<u>101,453</u>

本集團所有銀行貸款需要在一年之內償還及為以有效年息率由3.350%至7.695% (二零零七年十二月三十一日：5.832%) 計算的定息貸款。

於二零零八年六月三十日，由於本集團之銀行貸款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

於二零零八年六月三十日，銀行貸款以下列資產作抵押：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
定期銀行存款	15,000	—
已抵押銀行存款	126,984	99,790
應收賬款	11,743	—
	<u>153,727</u>	<u>99,790</u>

14. 股本

	股本數目	千港元
每股面值0.10港元之普通股		
法定：		
於二零零七年一月一日，二零零七年十二月三十一日 及二零零八年六月三十日	<u>2,000,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
於二零零七年一月一日，二零零七年十二月三十一日 及二零零八年六月三十日	<u>1,421,143,059</u>	<u>142,114</u>

15. 承擔

於資產負債表日，本集團沒有在簡明綜合中期財務資料內撥備之承擔如下：

(a) 購買及建造物業、廠房及設備以及土地使用權之資本承擔：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
已授權及已訂約	<u>72,973</u>	<u>102,398</u>

(b) 根據不可撤銷之土地及樓宇經營租賃於日後所需繳付的最低租金款項承擔如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
一年內	<u>1,176</u>	<u>1,432</u>
第二至第五年(包括首尾兩年)	<u>1,574</u>	<u>945</u>
	<u>2,750</u>	<u>2,377</u>

經營租賃付款指本集團就其若干辦公室及廠房應付之租金。租約年期乃通過磋商釐定，介乎在平均三至五年。

管理層討論及分析

財務業績

截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額783,880,000港元，較二零零七年同期之619,848,000港元增長約26%。當中稀土產品（包括熒光材料）之營業額約佔總營業額44%，為346,947,000港元，較去年同期之338,793,000港元增長約2%。而耐火材料產品（包括高溫陶瓷及鎂砂）業務的發展迅速，錄得營業額436,933,000港元，較去年同期之281,055,000港元增長約55%，佔總營業額56%。整體毛利率持續上升至約37%。

除稅前溢利為290,960,000港元，比去年同期的169,921,000港元大幅增長了約71%。期內，人民幣持續升值，為本集團帶來匯兌收益高達48,934,000港元。同時，平均兌換率由去年一月至六月的1港元兌0.99元人民幣上升至今年的1港元兌0.9078元人民幣，亦使國內各子公司的業績表現於折合港元列值時擴大增幅。另一方面，中國政府在二零零八年一月一日開始推行兩稅合一的新制度，國內企業需繳交的企業所得稅率已統一下降至25%，使本集團期內的有效稅率有所下降。減除66,131,000港元稅項後，本集團之淨溢利為224,829,000港元，較去年同期之124,523,000港元上升了81%，淨利率上升至約29%。期內的每股盈利則由去年同期的8.65港仙增加至15.69港仙。

業務回顧

稀土業務

回顧期內市場對一般稀土氧化物的需求比較淡靜，然而對深加工的稀土產品需求增長則較為顯著。稀土業務的營業額比去年同期僅上升2%至346,947,000港元，然而若扣除人民幣升值折換之因素，實則營業額比去年同期下調了約6%。回顧期內本集團共售出約3,000噸稀土及深加工產品，比去年同期上升了約兩成，平均毛利率則上升至約27%。

稀土氧化物方面，雖然大部份產品價格經過去年的一輪急升後已見回穩，部份產品如鈮銻共沉及氧化鏷的價格比去年同期更有35%至75%的升幅，然而由於市場氣氛沉寂，特別是應用在磁性材料的氧化鎳、氧化釹、氧化鈹及氧化鎢的需求均見回落，其銷售量比去年同期下跌了22%至65%不等，銷售量增長最多的是相對廉宜的氧化鈾，增加了約1,000噸。故整體稀土氧化物銷售量比去年同期雖有約兩成增長，但其營業額卻下降了約兩成。雖然市場較為淡靜，但由於本集團對重點產品未有採用降價求售策略，加上穩定控制成本，雖然部份原材料的價格有若干升幅，如氯化稀土的價格比去年同期上升了約30%，本集團稀土氧化物的平均毛利率仍有所上升至約23%。

回顧期內，下游深加工產品的需求增長迅速，本集團因此繼續增加深加工產品的銷售比例，令其佔整體稀土業務營業額的比重上升至約35%。當中，熒光材料的需求增幅最為可觀，銷售量增加了約38%，其銷售額則較去年上升約45%，而毛利率則維持於約35%。

市場分佈方面，稀土依然以內銷為主，中國市場約佔稀土銷售總額的75%，而歐洲及日本分別約佔10%及13%。

耐火材料業務

耐火材料業務發展穩步上揚，售價方面亦穩中有升。整體營業額由去年同期的281,055,000港元增長約55%至436,933,000港元，其中一般耐火材料、高溫陶瓷及電鍍鎂砂的業務發展均有出色表現。回顧期內共售出近62,000噸一般耐火材料及高溫陶瓷，比去年同期增加約33%；而電鍍鎂砂方面亦售出了約21,300噸，比去年同期增加約45%。

產品方面，一般耐火材料及高溫陶瓷中，均以技術含量較高及毛利率較好的澆注料銷售增長最為理想。本集團生產的高檔澆注料品質優良，遂漸在市場上廣泛流傳，故在銷售量上繼續攀升，回顧期內已銷售近10,000噸，比去年同期增加了約八成；而高溫陶瓷中的賽隆系列產品亦有不錯的發展，其銷售量比去年同期增加逾倍。售價方面各種澆注料約有一至二成升幅，其他如電熔鎂鉻磚及鋯英石磚的售價比較平穩，變化在一成之內，而出口較多的鋁碳磚的售價亦有一成半的增長；賽隆系列產品亦有一至二成升幅。整體而言，一般耐火材料及高溫陶瓷的銷售量與售價均有不俗升幅，產品組合的改動更使毛利率分別增加至37%及47%；電熔鎂砂方面，由於經過電爐的更新改造，產量得到提升，故銷售量與營業額均有所增長，比去年同期分別上升了45%及80%，毛利率維持於約50%。

市場方面，由於本集團近年大力發展的高溫陶瓷及電熔鎂砂均以內銷為主，故其銷售比例的上升導致中國市場佔本集團整體耐火材料業務的比重增加至約88%。日本及歐洲市場增長較慢，合共只維持約12%。

展望

長遠來說，世界對稀土的需求將有增無減，可是短期內市場仍會受各種因素影響而變化。預期今年下半年稀土氧化物的市場仍會按不同產品個別發展，整體氣氛比較疲弱，有些產品的價格可能出現回落，但稀土深加工產品特別是熒光粉的需求將持續旺盛。故本集團將繼續研發更高質素的熒光材料，保持在行業的領先地位。

另一方面，本集團現正積極與重要客戶討論協商，主要為稀土深加工產品的生產及技術上尋求合作機會，以提升市場競爭力和擴大業務範疇。該項目預期能於短期內達成協議，締造雙贏局面。

此外，本集團亦將繼續研究礦山資源或接近礦山地區的投資機會，務求早日形成縱向產業鏈，同時與供應商更緊密合作，以穩定原料供應，締造更佳的規模優勢和成本效益。現時考慮的投資目標主要在中國南部，若調研完畢並落實投資方案後定當盡快對外宣佈。

耐火材料業務方面，由於國內宏觀經濟形勢於今年下半年比較嚴峻，鋼鐵與玻璃行業環境出現下滑，預期會對本集團的耐火材料業務構成壓力。另一方面，本集團已投入逾2億港元發展高純鎂砂業務的項目，其第一期生產線已完成，將於北京奧運會結束後正式投產，年產能將達50,000噸高純鎂砂，這將為本集團的耐火材料業務提供穩定的原材料供應，有助控制成本，並為本集團增添可觀的收入來源。

流動資金及財務資源

於二零零八年六月三十日，本集團持有現金及所有銀行存款合共約952,305,000港元，其中包括49,173,000港元及81,600,000元人民幣的存款已抵押以獲取銀行信貸。透過已抵押存款本集團獲得了12,000,000港元及95,300,000元人民幣的短期銀行貸款（另外亦有11,060,000元人民幣的短期銀行貸款以共值1,475,000美元之應收帳款抵押）。本集團並無重大或然負債。流動資產淨額為1,514,814,000港元。總負債對總資產的比率微升至約11%。

本集團並無面臨重大的外匯或息率風險。除上述之抵押存款及應收帳款外，本集團並無其他資產已被抵押。

僱員及薪酬

於二零零八年六月三十日，本集團僱用員工約1,580人，為員工提供完善的薪酬及福利制度。期內，僱員成本包括董事酬金合計約為19,145,000港元。

中期股息

董事會議決派發截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息每股1港仙。股息將於二零零八年十一月五日派發予二零零八年十月九日名列於本公司股東名冊之股東。

暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零八年十月八日及二零零八年十月九日暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會處理股份轉讓事宜。如欲獲得上述所宣佈派發之二零零八年度中期股息，各股東必須於二零零八年十月六日下午四時前，將所有過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記處—「香港中央證券登記有限公司」，地址為香港皇后大道中183號合和中心1712-1716室，以辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零零八年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會

審核委員會在本公司核數師協助下已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論了審核、內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零零八年六月三十日止六個月未經審核中期財務報表。

企業管治

本公司致力於設立良好之企業管治常規及程序。本公司於截至二零零八年六月三十日止六個月內已符合上市規則附錄14所載之企業管治常規守則中之守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納不低於上市規則附錄10所訂標準的董事證券交易的守則。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認符合該守則之要求。

董事會成員

於本公告刊行日董事會成員包括執行董事蔣泉龍先生、錢元英女士、許盤鳳女士及蔣才南先生，及獨立非執行董事劉余九先生、黃春華先生及金重先生。

承董事會命
主席
蔣泉龍

香港，二零零八年九月二十二日